Дело № 5-142/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          30 марта 2022 года

                    город Бавлы РТ

          Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка №2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан                   Гатиятуллиной С.М., рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по улице Хади Такташа города Бавлы Республики Татарстан, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении главы КФХ Здобяхина Н. А., ***
установил:

при патрулировании лесных массивов 22.03.2022 должностным лицом выявлено, что  Здобяхин Н.А. производит вырубку делянки *** выдел *** квартал *** на основании договора купли-продажи лесных насаждений от 14.12.2021 №*** заключенного с главой КФХ Здобяхин Н.А.  и  не представляет отчет об использовании лесных насаждений ИЛ-1 в срок до 10 числа каждого месяца в нарушение требований п. 2 Приложения 3 к приказу Минприроды России от 21.08.2017 №451.

          В судебное заседание Здобяхин Н.А. не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен посредством СМС-сообщения по номеру, указанному в протоколе об административном правонарушении. Ходатайства об отложении рассмотрения дела ввиду невозможности явиться на судебное заседание не поступало.

В соответствии со статьей 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, извещаются или вызываются в суд, в производстве которого находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.

Учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу о надлежащем извещении Здобяхина Н.А. о месте и времени судебного заседания и в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.

           Административная ответственность по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена в случае непредставления или несвоевременного представления в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

В соответствии со статьей 49 Лесного кодекса Российской Федерации отчет об использовании лесов (информация об объеме изъятых лесных ресурсов, их товарной структуре, другая информация) представляется гражданами, юридическими лицами, осуществляющими использование лесов, в органы государственной власти, органы местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81 - 84 настоящего Кодекса, непосредственно либо через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

В соответствии с пунктом 2 Приложения 3  к Приказу Минприроды России от 21.08.2017 N 451 "Об утверждении перечня информации, включаемой в отчет об использовании лесов, формы и порядка представления отчета об использовании лесов, а также требований к формату отчета об использовании лесов в электронной форме" граждане, осуществляющие заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, должны представлять отчет ежемесячно, не позднее десятого числа месяца, следующего за отчетным при использовании лесов в целях заготовки древесины, при осуществлении рубки лесных насаждений.

Исследовав представленные материалы, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Здобяхина Н.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.7 Кодекса Российской Федерации административным правонарушением.

Факт совершения Здобяхиным Н.А. вменяемого административного правонарушения установлено: протоколом об административном правонарушении, копией договора купли-продажи лесных насаждений от 14.12.2021 №***, письменными объяснениями Здобяхина Н.А. и должностного лица, распоряжением.
Все доказательства, приобщенные к материалам дела об административном правонарушении, оценены мировым судьей в совокупности в соответствии с положениями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях относятся к числу допустимых.

При назначении вида и размера административного наказания                 мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, сведения о личности, наличие на иждивении ребенка.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, признается повторное  привлечение к административной ответственности за аналогичное правонарушение.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд,
постановил:

привлечь главу КФХ Здобяхина Н. А. к административной ответственности по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в размере 500 (пятьсот) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по РТ (Министерство юстиции РТ) р/с № 40102810445370000079, отделение НБ Республика Татарстан Банка России сч.№ 03100643000000011100, БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001,  КБК 73111601193010007140, УИН ***.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, следует предоставить в судебный участок № 2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

На постановление может быть подана жалоба в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья:
подпись.

Копия верна. Мировой судья:                                               С.М. Гатиятуллина
Постановление вступило в законную силу:

Мировой судья:

                          С.М. Гатиятуллина
ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО_______С.М. ГАТИЯТУЛЛИНА